Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская больница»

ПРИКАЗ

от 02 марта 2017г. № 126-1
О проведении мероприятий, посвященных Всемирному Дню борьбы с туберкулёзом
По инициативе Всемирной организации здравоохранения ежегодно, 24 марта, мировая общественность проводит Всемирный день борьбы с туберкулёзом, в котором Российская Федерация принимает активное участие.

Основные задачи Всемирного дня борьбы с туберкулёзом – повышение  осведомленности о глобальной эпидемии туберкулёза и усилиях по ликвидации этой болезни, привлечение внимания государственных и общественных организаций к данной проблеме, укрепление взаимодействия заинтересованных служб, ведомств, организаций в противотуберкулёзной работе на территории, информирование широких слоев населения о необходимости своевременного прохождения профилактических осмотров в целях раннего выявления заболевания, своевременного обращения за медицинской помощью, формирование у подрастающего поколения приверженности к здоровому образу жизни.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 28.02.2017г. №303-п «Об организации и проведении мероприятий, посвященных Всемирному Дню борьбы с туберкулёзом в Свердловской области в 2017 году», а также в целях реализации инициативы по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулёзом, оптимизации работы по профилактике и своевременному выявлению туберкулёза на территории МО город Ирбит и Ирбитского МО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести со 02 марта по 01 апреля 2017 года на территории г. Ирбита и Ирбитского района мероприятия, посвященные Всемирному Дню борьбы с туберкулёзом.

2.Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Всемирного дня борьбы с туберкулёзом (приложение к данному приказу).

3.Заведующей поликлиникой №1 С.Ф. Рыбиной, и.о. заведующей детской поликлиникой А.П. Семеновой, заведующей женской консультацией В.Ф. Кашаповой, заведующей поликлиникой №2 Н.М. Рожковой:
3.1. организовать проведение мероприятий по информированию населения о целях и задачах Всемирного дня борьбы с туберкулёзом. Срок: со 02 марта 2017г.

3.2. Обеспечить формирование групп «риска» участковыми терапевтами, участковыми педиатрами, акушерами-гинекологами, врачами ОВП, врачами-специалистами и фельдшерами ФАПов и регулярное обследование лиц из групп «риска» на туберкулёз. Срок: постоянно.

3.3. Направлять на флюорографическое обследование всех лиц, впервые обратившихся в данном году за медицинской помощью. Срок: постоянно.

4. Заведующей поликлиникой №1 С.Ф. Рыбиной, заведующей поликлиникой №2 Н.М. Рожковой обеспечить флюорографическое обследование:

- лиц, которые не проходили флюорографическое обследование 2 года и более лет;

- освободившихся из учреждений ГУФСИН – 2 раза в год в течение 2-х лет;

- нетранспортабельных больных.

Срок: постоянно.

5. И.о. заведующей детской поликлиникой А.П. Семеновой, заведующей поликлиникой №2 Н.М. Рожковой:
5.1. Обеспечить своевременное и полное дообследование детей и подростков на туберкулёз. Срок: постоянно.

5.2. Обеспечить своевременное и полное флюорографическое обследование подростков 15-17 лет. Срок: постоянно.

6. Заведующему отделением лучевой диагностики Симонову А.А.:

6.1. обеспечить выполнение графика работы мобильного флюорографа с целью обследования прикрепленного населения;

6.2. проводить еженедельный анализ прохождения рентгено- и флюорографического обследования по контингентам. Результаты анализа доводить до сведения заведующих поликлиниками. Срок: со 02 марта 2017г. по 01 апреля 2017г.
6.3. обеспечить работу стационарного рентгенофлюорографического кабинета 24 марта 2017 года с 8.00 до 20.00 в режиме низкопорогового доступа граждан;
6.4. обеспечить работу передвижного рентгенофлюорографического кабинета 25 марта 2017 года с 9.00 до 15.00 на территории пос. Зайково Ирбитского района в режиме низкопорогового доступа граждан.
7. Заведующей отделением профилактики С.В. Куликовой:

7.1 активизировать работу в средствах массовой информации о необходимости своевременного прохождения профилактических осмотров на туберкулёз в целях раннего выявления заболевания, своевременного обращения за медицинской помощью, формированию «культа» здорового образа жизни. Срок: со 02 марта 2017г.

7.2. в срок до 15 апреля 2017 года представить в Министерство здравоохранения Свердловской области отчет о мероприятиях, проведенных в рамках Всемирного Дню борьбы с туберкулёзом, в соответствии с приложением №2 к приказу Министерства здравоохранения Свердловской области от 28.02.2017г. №303-п.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                                      А.В. Чураков

Приложение к приказу
по ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ»
от 02.03.2017г. № 126-1
План мероприятий по подготовке и проведению Всемирного дня борьбы с туберкулёзом
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Сроки

проведения

	1.
	Проведение месячника по привлечению неорганизованного населения к флюорографическому обследованию
	Рыбина С.Ф., заведующая поликлиникой №1;
Рожкова Н.М., заведующая поликлиникой №2
	02.03 – 01.04.2017г.

	2.
	Привлечение к обследованию лиц из групп риска, а также лиц из категории «социального риска» (нетранспортабельные больные, лица БОМЖ и др.)
	Рыбина С.Ф., заведующая поликлиникой №1;

Рожкова Н.М., заведующая поликлиникой №2;

Семенова А.П., и.о. заведующей детской поликлиникой;
заведующие стационарными отделениями
	02.03 – 01.04.2017г.

	3.
	Организация работы «горячей линии» по вопросам профилактики туберкулеза
	Куликова С.В., заведующая отделением профилактики
	02.03 – 01.04.2017г.

	4.
	Обеспечение наглядной информацией по проблеме туберкулёза поликлиник и стационарных отделений Ирбитской ЦГБ
	Куликова С.В., заведующая отделением профилактики
	02.03 – 01.04.2017г.

	5.
	Проведение мероприятий по профилактике туберкулеза в детских организованных коллективах
	Семенова А.П., и.о. заведующей детской поликлиникой
	02.03 – 01.04.2017г.

	6.
	Проведение мероприятий по профилактике туберкулеза в организованных коллективах взрослых
	Рыбина С.Ф., заведующая поликлиникой №1;

Рожкова Н.М., заведующая поликлиникой №2
	02.03 – 01.04.2017г.

	7.
	Статьи в печатных СМИ, интернет-сайте
	Куликова С.В., заведующая отделением профилактики
	02.03 – 01.04.2017г.

	8.
	Анкетирование-опрос «Знаете ли Вы, что такое туберкулез?»
	Куликова С.В., заведующая отделением профилактики
	02.03 – 01.04.2017г.

	9.
	Подготовка к акции «Брось курить – и выиграй!»
	Куликова С.В., заведующая отделением профилактики
	02.03 – 01.04.2017г.

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения
Свердловской области от 28.02.2017 № 303-п
Отчет о мероприятиях, проведенных в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Свердловской области в 2017 году

Наименование учреждения _____________________________________________________

	Наименование мероприятия
	Количество мероприятий
	Число участников

	Организация работы "горячей" линии по вопросам профилактики туберкулеза

	Проведение мероприятий по профилактике туберкулеза в детских организованных коллективах, в том числе

	Лекции

	Семинары

	Беседы

	Конкурсы

	Прочие мероприятия (расшифровать)

	Проведение мероприятий по профилактике туберкулеза в организованных коллективах взрослых, в том числе

	Лекции

	Семинары

	Беседы

	Прочие мероприятия (расшифровать)

	Проведение различных акций по привлечению населения к профилактическому обследованию на туберкулез:

	Выступления по радио

	Выступления на телевидении

	Статьи в печатных СМИ

	Прочие мероприятия (расшифровать)

	Лекции

	Семинары

	Беседы

	Подготовка наглядной информации для населения по вопросам профилактики туберкулеза, привлечению к

профилактическим осмотрам

	Рекламные буклеты

	Листовки, памятки

	Стенды

	Уголки здоровья

	Прочие мероприятия (расшифровать)

	Организация дней "открытых" дверей в лечебно-профилактических учреждениях в целях формирования у населения доверительного отношения к флюорографическому обследованию как метолу раннего активного выявления туберкулеза

	Совместные проекты с привлечением представителей других ведомств и организаций по проблеме туберкулеза:

	Совещания

	Комиссии по социально значимым заболеваниям

	Конференции

	Круглые столы

	Целенаправленные мероприятия с труднодоступными/уязвимыми группами населения

	Прочие мероприятия, не включенные в перечень (расшифровать);

ФИО ответственного лица
Телефон/факс
Электронная почта
Дата _______________________ Подпись _______________________________________
Информацию представить до 15.04.2017 предварительно направить в электронном виде, в формате, пригодном для редактирования WORD (.doc, .docx), EXEL (.xls, .xlsx) на адрес электронной почты: aaa.ptd@mail.ru
Телефон для справок (343) 257-20-14 факс (343) 257-20-03
Отв. лицо: Амирханова Анжелика Лрифовна

PAGE
6